
              

   

Informační listy 
4/2023 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 

 Roční výkazy o knihovně za rok 2023 

 Neprofesionální knihovny – roční výkazy 

 Profesionální knihovny – roční výkazy 

 Evidenční čísla knihoven a stav knihovního fondu 

 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Leden 
 Únor 
 Březen 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Josef Heyduk 
  Hana Doskočilová 
  Věroslav Mertl 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 

 

prosinec 2023 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

ROČNÍ VÝKAZY O KNIHOVNĚ ZA ROK 2023 

Vše ke statistikám najdete na naší webové stránce 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven 

 

Neprofesionální knihovny – roční výkazy 

Neprofesionální knihovny, které již pracují v ARL-REGKS 

Bílý Kostel, Dětřichov, Dlouhý Most, Chotyně, Jeřmanice, Lázně Libverda, Oldřichov v Hájích, 

Stráž nad Nisou, Svijany, Černousy, Dolní Řasnice. 

Tyto vyjmenované knihovny přešly v průběhu roku do nového systému. Roční výkazy vyplní 

ze statistik systému Clavius REKS. Statistika z ARL-REGKS za rok 2023 se doplní v KVK v Liberci  

(pí. Raisiglová ve spolupráci s pí. Danielovou) Po doplnění pošle pí. Danielová statistické 

výkazy výše jmenovaným knihovnám s kompletními čísly zpět. 

 

Zjednodušený formulář pro neprofesionální knihovny 

Na setkání knihovníků okresu Liberec byl vznesen dotaz na zjednodušený formulář výkazu. 

Přítomní měli možnost porovnat „klasický“ formulář se zjednodušeným. Následně byl 

rozeslán e-mail všem neprofesionálním knihovnám, aby se vyjádřily k přiloženým výkazům a 

daly vědět, který formulář upřednostňují.  

Na základě těchto podkladů bylo na poradě ředitelů a metodiků rozhodnuto, že 

neprofesionální knihovny budou používat zjednodušený formulář výkazu o knihovně – Kult 

(MK) 12-01i  Interní formulář pro neprofesionální knihovny. 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven


https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-

knihoven#Ron_vkaz_o_knihovn_za_rok_2023_pro_neprofesionln_knihovny 

 

Kult (MK) 12-01i 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven#Ron_vkaz_o_knihovn_za_rok_2023_pro_neprofesionln_knihovny
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven#Ron_vkaz_o_knihovn_za_rok_2023_pro_neprofesionln_knihovny


 

Profesionální knihovny – roční výkazy 

Změny ve vyplňování ročních výkazů se dotknou i profesionálních knihoven. V našem 

Libereckém kraji jsou profesionální knihovny zvyklé vyplňovat výkaz o knihovně ve 

StatExcelu. 

Při vyplňování výkazu za rok 2023 budou muset profesionální knihovny již použít Interní 

formulář pro profesionální knihovny Kult (MK) 12-01 ve formátu Excel.   

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-

knihoven#Ron_vkaz_o_knihovn_za_rok_2023_pro_profesionln_knihovny 

 

Evidenční čísla knihoven a stav knihovního  fondu  

k 31. 12. 2022 

Čísla, která budete potřebovat do statistik. Evidenční čísla Vašich knihoven a konečný stav 

Vašich fondů, které budou počátečními stavy roku 2023. 

 

KNIHOVNA 
evidenční 
číslo  

stav fondu  
31. 12.2022 

Český Dub 3657 18 756 

Frýdlant 3725 8 856 

Hejnice 2431 12 346 

Hodkovice nad 
Mohelkou 

1173 
12 260 

Hrádek nad Nisou 506 24 231 

Chotyně 4018 4 667 

Chrastava 4281 26 561 

Nové Město pod 
Smrkem 

1955 
16 514 

Raspenava 2480 10 166 

Vratislavice 5539 20 267 

 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven#Ron_vkaz_o_knihovn_za_rok_2023_pro_profesionln_knihovny
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven#Ron_vkaz_o_knihovn_za_rok_2023_pro_profesionln_knihovny


KNIHOVNA 
evid. 
číslo  

stav fondu 31. 
12. 2022 

Bílá 3525 7 681 

Bílý Kostel 1644 6 188 

Bílý Potok 1810 3 162 

Bulovka 4166 3 412 

Cetenov-Hrubý Lesnov 4694 1 379 

Černousy 2737 3 955 

Dětřichov 1573 4 005 

Dlouhý Most 3129 5 645 

Dolní Řasnice 3092 2 840 

Habartice 1411 5 620 

Heřmanice 1619 3 181 

Hlavice 2246 2 044 

Horní Řasnice 2451 2 076 

Janův Důl 1258 2 099 

Jeřmanice 3390 2 450 

Jindřichovice 3535 4 954 

Kobyly 2140 2 485 

Krásný Les 4207 3 745 

Kryštofovo Údolí 5235 2 240 

Křižany 5161 4 209 

Kunratice 6214 1 988 

Lázně Libverda 3389 1 996 

Lažany 1341 2 502 

Nová Ves 5364 3 645 

Oldřichov v Hájích 1336 2 648 

Osečná 2832 9 755 

Paceřice 3521 2 262 

Pěnčín 3080 3 996 

Pertoltice 2657 3 459 

Proseč p. J. 4089 2 413 

Příšovice 1750 6 717 

Radimovice 1374 3 077 



Rozstání 3247 3 400 

Rynoltice 2030 4 652 

Soběslavice 1429 1 941 

Stráž nad Nisou 3132 5 072 

Světlá p. J. - Hodky 3246 2 138 

Svijanský Újezd 1238 3 403 

Svijany 1549 2 422 

Šimonovice 5238 2 193 

Višňová 1677 5 136 

Vítkov 4282 3 743 

Vlastibořice 4828 2 014 

Všelibice 1642 6 989 

Zdislava 5185 2 265 

Žďárek 1335 1 439 

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

 

Dnes Vás seznámíme se dvěma pobočkovými  knihovnami -  v Hradčanech a Druzcově. 

Hradčany – pobočka Obecní knihovny v Bílé 

Jak již bylo zmíněno výše, knihovna v Hradčanech je pobočkou Obecní knihovny v Bílé.  

Najdete ji v Hradčanech, v místní hasičské zbrojnici. Má k dispozici jednu místnost                   

a o uživatele knihovny pečuje pan František Váca.  

 



             

 

Druzcov – pobočka Městské knihovny Osečná 

Tato knihovna je též pobočkou, v tomto případě Městské knihovny Osečná. Sídlí také 

v hasičské zbrojnici a disponuje jednou místností, která slouží hlavně ke komunitnímu 

setkávání. Místo knihovnice zde zastává paní Eva Köhlerová. 

 

 

                   



Leden 

1. 1  Světový den míru – vyhlášen roku 1968 

1. 1.  Státní svátek ČR – Den obnovy samostatného českého státu 

1. 1. 1919 nar. Jerome David Salinger, americký prozaik (zemř. 27. 1. 2010) 105 

1. 1. 2009 zemř. Johannes Mario Simmel, rakouský spisovatel (nar. 7. 4. 1924)   15 

3. 1. 1924 zemř. Jiří Wolker, básník a prozaik (nar. 29. 3. 1900)    100 

6. 1. 1974 nar. Romain Sardou, francouzský spisovatel      50 

7. 1. 1934 nar. Abel Posse, argentinský romanopisec (zemř. 14. 4. 2023)    90 

7. 1. 1969 zemř. František Kubka, prozaik a překladatel (nar. 4. 3. 1894)    55 

8. 1. 1964 nar. Petr Placák, spisovatel, historik a publicista      60 

11. 1. 1969 zemř. Richmal Cromptonová, anglická prozaička (nar. 15. 12. 1890)   55 

12. 1. 1929 nar. Hana Bělohradská, prozaička a překladatelka (zemř. 25. 2. 2005)   95 

12. 1. 1949 nar. Haruki Murakami, japonský spisovatel a překladatel     75 

12. 1. 1969 nar. David Mitchell, anglický spisovatel       55 

16. 1. 2009 zemř. John Mortimer, anglický spisovatel (nar. 21. 4. 1923)    15 

16. 1. 1954 zemř. Michail Prišvin, ruský prozaik (nar. 4. 2. 1873)     70 

18. 1. 1884 nar. Arthur Ransome, anglický prozaik (zemř. 3. 6. 1967)  140 

18. 1. 1939 nar. Jana Červenková, prozaička a žurnalistka       85 

19. 1. 1809 nar. Edgar Allan Poe, americký básník (zemř. 7. 10. 1849)  215 

19. 1. 1929 zemř. František Herites, prozaik (nar. 27. 2. 1851)     95 

21. 1. 2014 zemř. Andrej Chudoba, slovenský prozaik (nar. 21. 11. 1927)    10 

25. 1. 1974 zemř. Jan Čep, prozaik a překladatel (nar. 31. 12. 1902)     50 

27. 1. 1919 nar. Jiřina Hauková, básnířka a překladatelka (zemř. 15. 12. 2005) 105 

27. 1. 2009 zemř. John Updike, americký spisovatel (nar. 18. 3. 1932)    15 

29. 1. 1919 nar. Ladislav Mňačko, slovenský prozaik (zemř. 24. 2. 1994)  105 

29. 1. 1994 zemř. Josef Heyduk, prozaik a překladatel (nar. 30. 3. 1904)    30 

30. 1. 1929 nar. Alexandr Kliment, spisovatel (zemř. 22. 3. 2017)     95 

31. 1. 1929 zemř. Jan Karafiát, prozaik a teolog (nar. 4. 1. 1846)              95 



Únor 

2. 2. 1889 nar. Emil Vachek, prozaik a novinář (zemř. 1. 5. 1964)   135 

3. 2. 1874 nar. Gertrude Steinová, americká prozaička (zemř. 27. 7. 1946) 150 

4. 2. 1929 nar. Jan Procházka, prozaik a scenárista (zemř. 20. 2. 1971)    95 

5. 2. 1914 zemř. William Burroughs, americký prozaik (zemř. 2. 8. 1997)  110 

6. 2. 2019 zemř. Rosamunde Pilcherová, britská spisovatelka (nar. 22. 9. 1924)    5 

7. 2. 2019 zemř. Hana Doskočilová, spisovatelka (nar. 11. 7. 1936)     5 

8. 2. 1909 nar. Ota Dub, prozaik (zemř. 17. 5. 1987)     115 

8. 2. 1999 zemř. Iris Murdochová, anglická prozaička (nar. 15. 7. 1919)    25 

9. 2. 1944 nar. Alice Walkerová, americká prozaička       80 

10. 2. 1929 nar. František Nepil, prozaik a scenárista (zemř. 8. 9. 1995)    95 

12. 2. 1919 nar. Zdeněk Lorenc, prozaik a básník (zemř. 14. 10. 1999)  105 

13. 2. 1929 nar. Hana Vrbová, spisovatelka a překladatelka (zemř. 20. 5. 1995)   95 

14. 2. 1919 nar. Miroslav Zikmund, spisovatel, cestovatel (zemř. 1. 12. 2021) 105 

16. 2. 1954 nar. Iain Banks, skotský spisovatel (zemř. 9. 6. 2013)     70 

17. 2. 1929 nar. Chaim Potok, americký prozaik (zemř. 23. 7. 2002)     95 

19. 2. 1894 nar. Zdeněk Němeček, český exilový prozaik (zemř. 5. 7. 1957)  130 

21. 2.   Mezinárodní den mateřského jazyka – vyhlásilo UNESCO 

22. 2. 1939 nar. Petr Skarlant, prozaik, básník (zemř. 13. 5. 2019)     85 

22. 2. 1989 zemř. Sándor Márai, maďarský prozaik (nar. 11. 4. 1900)    35 

23. 2. 1899 nar. Erich Kästner, německý prozaik (zemř. 29. 7. 1974)   125 

24. 2. 1979 zemř. Jan Otčenášek, prozaik (nar. 19. 11. 1924)     45 

24. 2. 1989 zemř. Miroslav Skála, prozaik a dramatik (nar. 6. 4. 1924)    35 

25. 2. 2009 zemř. Hana Bořkovcová, spisovatelka (nar. 4. 6. 1927)     15 

26. 2. 1864 nar. Antonín Sova, básník a prozaik (zemř. 16. 8. 1928)   160 

26. 2. 1949 nar. Ivan Landsmann, spisovatel (zemř. 17. 3. 2017)     75 

28. 2. 1944 nar. Milena Fucimanová, básnířka a spisovatelka     80 

29. 2. 1864 nar. Josef Svatopluk Machar, básník (zemř. 17. 3. 1942)  160 



Březen 

1. 3. 1939 nar. Ivan Kraus, prozaik a scenárista     85 

2. 3.   Mezinárodní den boje spisovatelů za mír – vyhlásil PEN klub 

3. 3. 2009 zemř. Jan Vladislav, básník a překladatel (nar. 15. 1. 1923)  15 

5. 3. 1969 nar. Markéta Baňková, spisovatelka     55 

6. 3. 1929 zemř. Josef Holeček, prozaik a publicista (nar. 27. 2. 1853)  95 

7. 3.  Památný den ČR – výročí narození Tomáše Garrigua Masaryka 

7. 3. 1799 nar. František Ladislav Čelakovský, básník (zemř. 5. 8. 1852)          225 

7. 3. 1924 nar. Kóbó Abe, japonský prozaik (zemř. 22. 1. 1993)           100 

8. 3. 1974 nar. Klára Smolíková, spisovatelka a scenáristka    50 

10. 3. 1994 zemř. Charles Bukowski, americký prozaik (nar. 16. 8. 1920)  30 

12. 3. 1974 zemř. Otakar Štorch-Marien, prozaik (nar. 16. 9. 1897)   50 

13. 3. 1884 nar. Oskar Loerke, německý básník (zemř. 24. 2. 1941)           140 

16. 3.  1919 nar. Miroslav Slach, prozaik a publicista (zemř. 31. 8. 2001)          105 

17. 3. 2004 zemř. Alena Vrbová, prozaička a básnířka (nar. 3. 10. 1919)  20 

23. 3. 1959 nar. Zuzana Brabcová, spisovatelka (zemř. 20. 8. 2015)   65 

24. 3. 1919 nar. Lawrence Ferlinghetti, americký prozaik            105 

25. 3. 1929 zemř. Otokar Březina, básník a esejista (nar. 13. 9. 1868)  95 

26. 3. 1949 nar. Patrick Süskind, německý prozaik a dramatik   75 

26. 3. 1959 zemř. Raymond Chandler, americký prozaik (nar. 23. 7. 1888)  65 

27. 3. 2004 zemř. Robert Merle, francouzský romanopisec (zemř. 28. 8. 1908) 20 

28. 3. 1899 nar. Karel Konrád, prozaik a publicista (zemř. 11. 12. 1971)          125 

28. 3. 1914 nar. Bohumil Hrabal, prozaik (zemř. 3. 2. 1997)            110 

28. 3. 1944 zemř. Stephen Leacock, kanadský humorista (nar. 30. 12. 1869) 80 

28. 3. 1994 zemř. Eugène Ionesco, francouzský dramatik (nar. 26. 11. 1909) 30 

28. 3.  Významný den ČR – Den učitelů  

30. 3. 1844 nar. Paul Verlaine, francouzský básník (zemř. 8. 1. 1896)          180 

30. 3. 1929 nar. Věroslav Mertl, prozaik a básník (zemř. 20. 5. 2013)  95 



JOSEF HEYDUK 
 

*30. 3. 1904    29. 1. 1994 
 

 
 

Český spisovatel, překladatel, fejetonista a kritik. Narodil se v rodině rolníka. Měšt’anskou školu vychodil 

v Janovicích u Kutné Hory. Vystudoval učitelský ústav v Kutné Hoře. Učil na několika obecných školách. Po vojenské 
službě absolvoval semestrální kurzy francouzštiny na univerzitě v Nancy. Od roku 1929 působil na obecných a poté na 

základních školách v Praze. Během druhé světové války byl totálně nasazen jako lesní dělník. V roce 1964 odešel do 
důchodu a věnoval se literární činnosti.  

Literárně debutoval již v roce 1923. Uveřejňoval své kritiky a drobné novinářské práce v mnoha časopisech. V roce 

1977 jej postihl na poměrně dlouhou dobu zákaz publikování. Těžištěm Heydukovy tvorby jsou lyricky zabarvené 
psychologické prózy. Byl také velkým propagátorem a překladatelem tehdejší moderní francouzské literatury. 

 
Z díla: 
 

 Strach z lásky 
 Kristla 
 Judita 

 Bosorka 

 Osamělé nebe 
 Pokušitel 
 Fragmenty 

 Hoch a džbán
 

 
 



HANA DOSKOČILOVÁ 
 

*7. 2. 2019     11. 7. 1936 
 

 
 

Česká spisovatelka, autorka knih pro děti. Byla provdaná Sekyrková, ale pro literární tvorbu používala své 
rodné příjmení. Narodila se v Jihlavě. Dětství prožila v Telči a Znojmě. Maturovala na gymnáziu. Poté pracovala jako 

úřednice v Jihlavě a v Praze. V následujících letech byla zaměstnána v tehdejším  Státním nakladatelství dětské 
knihy, pozdějším Albatrosu. Od roku 1972 se věnovala literární tvorbě ve svobodném povolání.    

 V počátcích své tvorby nejprve přispívala do dětských časopisů Mateřídouška, Ohníček a Sluníčko. Debutovala 
v roce 1961 knihou Pohádky pro děti, pro mámy a pro táty. Podílela se také na tvorbě učebních textů. Hana 

Doskočilová patří k předním autorům české literatury pro děti. Její prózy pro děti se vyznačují velkým porozuměním 

pro svět dětí a laskavým humorem. 
 

Z díla: 
 

 Kudy chodí malý lev 
 Medvědí pohádky 

 Ukradený orloj 

 Eliška a táta Král 
 Kuba a barvy 

 Pět přání 
 My a myš 

 Pejskování s Polynou 
 Když velcí byli kluci 



Věroslav Mertl 
 

*30. 3. 1929  20. 5. 2013 
 

Spisovatel, básník a esejista. Narodil se v Chrášťanech u Týna nad Vltavou v rodině vrchního 

četnického strážmistra. Během války byl totálně nasazen. Pracoval jako zemědělský dělník. Od roku 1945 

studoval na obchodní akademii v Českých Budějovicích. Poté byl úředníkem v různých podnicích. V dalších 

letech působil ve funkci redaktora nakladatelství Růže. Později se stal tajemníkem Okresního výboru 

Československé strany lidové.               

 Věroslav Mertl již od mládí přispíval povídkami a fejetony do mnoha různých periodik.  Do literatury 

vstoupil v roce 1969 knihou povídek Stín blaženosti. Většina jeho próz se odehrává ve venkovském 

prostředí. Obrací se v nich k rodnému kraji. V devadesátých letech se ve svých esejích často kriticky 

vyjadřoval k české společnosti. 

 

Z díla: 

 

 Dům mezi větrem a řekou 

 Rezavý déšť 

 Pád jasnovidce 

 Kruhy pod očima 

 Zjasněná noc 

 Tiché zahrady 

 Křížová cesta 

 Hřbitov snů 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 4/2023 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
danielova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Danielová, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: prosinec 2023 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Leden
	04 Únor
	05 Březen
	06 Heyduk Josef
	07 Doskocilova Hana
	08 Mertl Veroslav
	09 Tiráž

